
              COMUNE DI LEINI 
 

                                          CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
                                            _____________ 

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
della GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

    N.     254      DEL         22/10/2025  
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA POLICY PER L'UTILIZZO DI APPLICAZIONI DI 
MESSAGGISTICA ISTANTANEA PER FINALITA' ISTITUZIONALI PRESSO IL COMUNE 
DI LEINI. 
 

 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventidue del mese di ottobre alle ore quindici e minuti 

quindici presso la sede comunale denominata “Villa Chiosso”, sita in Via Ricciolio n. 43 (ove sono 
ubicati gli Uffici di Staff in supporto agli Organi Istituzionali), regolarmente convocata, si è riunita, la 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. TORELLA Luca - Sindaco Sì 

2. PANERO Bruna - Vice Sindaco Sì 

3. CONFORTI Luca - Assessore Sì 

4. GILESTRO Andrea - Assessore Sì 

5. FACCILONGO Francesco - Assessore Sì 

6. LICO Maria Grazia - Assessore Giust. 

 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale CHISARI dr.ssa Concetta 
 
Il Presidente prende atto che è presente il numero legale dei componenti. 

 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA POLICY PER L'UTILIZZO DI APPLICAZIONI DI 
MESSAGGISTICA ISTANTANEA PER FINALITA' ISTITUZIONALI PRESSO IL COMUNE 
DI LEINI. 
 

Delibera di G.C. n.254  del 22/10/2025 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 

Su proposta del Sindaco Luca TORELLA e  a relazione del Segretario, Dott.ssa Concetta CHISARI; 
 
PREMESSO che gli Enti pubblici, nell’organizzare autonomamente la propria attività 
comunicativa, utilizzano tecnologie avanzate per la realizzazione degli obiettivi di efficienza, 
economicità, semplificazione e partecipazione pubblica; 
 
VISTO il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), approvato con D. Lgs 7 marzo 2005 n. 82, 
in merito all’utilizzo dell’informatica quale strumento privilegiato nei rapporti della Pubblica 
Amministrazione per lo snellimento delle procedure; 
 
DATO ATTO che questo Comune dispone di un proprio sito internet istituzionale attraverso il 
quale adempie agli obblighi previsti dalle vigenti normative in materia di trasparenza e 
informazione pubblica, nonchè di una pagina social Facebook e Instagram; 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
- C.C. n. 15 del 12.03.2020 ad oggetto: “APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE 

PER LA DISCIPLINA DEI PROFILI ISTITUZIONALI DEL COMUNE DI LEINI SUI 
SOCIAL NETWORK -POLICY”; 

- C.C. n. 26 del 26.06.2025 con la quale – tra gli altri -veniva approvata la Mozione ad oggetto: 
“Attivazione di un canale Whatsapp ufficiale del Comune di Leini per la comunicazione 
istituzionale alla cittadinanza” con la quale si dava mandato alla Giunta di attivare un canale 
Whatsapp approvando un regolamento/policy per la sua regolamentazione; 

 
CONSIDERATO che il miglioramento della comunicazione è un obiettivo programmatico 
dell’Amministrazione Comunale; 
 
RAVVISATO che i servizi di messaggistica istantanea consentono di raggiungere i cittadini con 
maggiore facilità rispetto ai canali tradizionali ed aumentano l’efficacia dell’attività amministrativa; 
 
RITENUTO, pertanto, di attivare l’app gratuita “Whatsapp” in aggiunta alle consuete e tradizionali 
modalità di interazione comunicativa in essere (affissione manifesti, distribuzione materiale 
cartaceo e sito web) nonché ai social network Facebook e Instagram; 
 
VISTO il documento predisposto dal Settore Affari Generali e Legale, allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, contenente la Policy per l’utilizzo delle 
applicazioni di messaggistica istantanea per finalità istituzionali nel rispetto delle disposizioni 
del REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEI PROFILI ISTITUZIONALI DEL 
COMUNE DI LEINI SUI SOCIAL NETWORK-POLICY”, già approvato con DCC.15/2020,; 
 
DATO ATTO che il servizio in argomento non tratterà alcun tipo di dato sensibile relativo ai 
cittadini che ne richiederanno l’attivazione se non un numero telefonico non visibile agli iscritti al 
sito ; 
 



DATO ATTO altresì che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del 
bilancio di previsione 2025/2027; 
 
VISTI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000 in ordine 
alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del Settore Affari Generali e Legale e dal 
Responsabile del Settore Servizi al Cittadino e alle Imprese; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge: 
 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE la narrativa, e, per l’effetto 
 
DI APPROVARE la policy per l’utilizzo delle applicazioni di messaggistica istantanea per finalità 
istituzionali presso il Comune di Leini, che si allega alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale. 
 
DI AUTORIZZARE l’uso del servizio di messaggistica istantanea attivando il canale “Whatsapp” 
per fini istituzionali. 
 
DI DEMANDARE ai Responsabili del Settori Affari Generali e Legale e Servizi al Cittadino e alle 
Imprese, l’esecuzione degli adempimenti conseguenti al presente provvedimento. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pr. Giunta Comunale n.284 del 20/10/2025 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale   
IL Sindaco 

Firmato digitalmente 
 TORELLA Luca 

 

IL Segretario Generale 
Firmato digitalmente 

 CHISARI dr.ssa Concetta 
 


